
OGGETTO: Presa  d’atto  del  decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  n.8332  del
13.6.2022: “Assegnazione e impegno di € 495.638.148,00 di cui alla DGR
n.XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missio-
ne 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del Piano Ope-
rativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con
ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC -
individuazione dei soggetti attuatori esterni”. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR XI/6426/2022 sono stati approvati da Regione Lombardia, per le motiva-
zioni ivi indicate e qui da intendersi integralmente riportate, richiamate e trascritte, una se-
rie di interventi in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione
6 Component 1 e Component 2 e Piano Nazionale per gli  Investimenti  Complementari
PNC, oltre all’approvazione del Piano Operativo Regionale POR, con ripartizione delle cor-
rispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC;

- a seguito della DGR sopra indicata, con decreto della DGW n.8332 del 13.6.2022:
“Assegnazione e impegno di € 495.638.148,00 di cui alla DGR n.XI/6426/2022 “Piano Na-
zionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC -
Approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli in-
terventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC -  in-
dividuazione dei soggetti attuatori esterni” la DG Welfare di Regione Lombardia ha asse-
gnato e impegnato  a favore dell’ASST della  Valcamonica  la  somma complessiva  di  €
16.956.000,00 di cui:
- € 15.626.800,00 per M6 - C2 - Investimento 1.2 - Verso un nuovo ospedale sicuro e
sostenibile - Fondi PNC;
- € 1.329.200,00 per M6 - C2 - Intervento 1.1 - Grandi apparecchiature - Fondi PNRR;
come di seguito dettagliato:

ALLEGATO
DECRETO

DGW
8332/2022

COMPONENT
INVESTIMENTO

DESCRIZIONE E SEDE
INTERVENTO

CUP RUP

IMPORTO
ASSEGNATO

PNRR
(IVA inclusa)

IMPORTO
ASSEGNTO

PNC
(IVA inclusa)

A

Component 2
Investimento 1.2 
Verso un nuovo 
ospedale sicuro e 
sostenibile

Adeguamento sismico 
Ospedale di Edolo (Bs)

C21B21010960009
Geom.

Francesco
Minolfi

€ 6.176.800,00

Adeguamento sismico 
Ospedale di Esine (Bs)

C47H21006430009
Geom.

Francesco
Minolfi

€ 9.450.000,00

C Component 2
Investimento 1.1
Grandi 
apparecchiature

RMN A 1.5 T - Radiologia 
Esine (Bs)

C49J22001690001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 914.000,00

MAMMOGRAFO – 
Radiologia Esine (Bs)

C49J22001700001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 260.000,00

ECOTOMOGRAFO – C49J22001710001 Ing. € 82.000,00



ALLEGATO
DECRETO

DGW
8332/2022

COMPONENT
INVESTIMENTO

DESCRIZIONE E SEDE
INTERVENTO

CUP RUP

IMPORTO
ASSEGNATO

PNRR
(IVA inclusa)

IMPORTO
ASSEGNTO

PNC
(IVA inclusa)

Radiologia Esine (Bs)
Francesco

Mazzoli

SISTEMI RADIOLOGICI 
FISSI - 
Radiologia Esine (Bs)

C49J22001720001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 73.200,00

TOTALE € 1.329.200,00 € 15.626.800,00

- la realizzazione degli interventi e l’acquisizione delle apparecchiature sono vincolati
al rispetto dei tempi previsti dal PNRR - PNC, pertanto è necessario procedere immediata-
mente all’avvio delle procedure di affidamento;

- ARIA SpA ha avviato delle “Procedure aperte per l’affidamento dei servizi di inge-
gneria ed architettura nell’ambito dell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilien-
za (PNRR) Missione 6C1 Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’Assistenza Sani-
taria Territoriale ed estensione per Missione 6C2 Verso un Ospedale sicuro e sostenibile”,
le stesse possono essere utilizzate anche nell’ambito dei finanziamenti del  Piano Nazio-
nale per gli Investimenti Complementari PNC;

- per i lavori di adeguamento sismico delle due sedi del P.O., Esine e Edolo,  è neces-
sario procedere all’assegnazione dei servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva e
di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

VISTA la Convenzione:  “AQ Servizi di  ingegneria e architettura inerenti i servizi di
progettazioni ARIA_2021_902-Lotto 1”, attivata da ARIA SpA nel cui lotto 155720491 è in-
serita anche l’ASST della Valcamonica, il  cui aggiudicatario è risultata la Mascheroni e
Associati srl;

VERIFICATI  da  parte  del  Responsabile  del  STP,  i  documenti  della  Convenzione
sopra richiamata e ritenuti gli stessi rispondenti alle necessità di questa Azienda al fine di
procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e del coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Adeguamento sismico Ospe-
dale di Edolo”;

EVIDENZIATO che la medesima ARIA SpA, nei primi mesi del 2022 ha attivato la
Convenzione: “ARIA_2020_143.1R Rinnovo AQ Convenzione per la fornitura di servizi di
progettazione e verifiche progetti”,  nel cui lotto  2 è inserita  anche l’ASST della Valcamo-
nica, aggiudicata al RTP: M+ Associati (Mandataria) - FAPA Engineering srl (Mandante) -
Fusina srl (Mandante) che risulta rispondente alle necessita di questa Azienda per l’affida-
mento dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e del coordinamento della sicurez-
za in fase di progettazione per i lavori di “Adeguamento sismico Ospedale di Esine” e che
presenta ancora la necessaria capienza;

DATO ATTO che:
-  Regione Lombardia con la DGR n.XI/1046 del 17.12.2018 (regole di gestione del

Servizio Sociosanitario 2019), ribadisce quanto disposto dalle DDGR X/5954/16 X/4702/15
X/2389/2014 X/1185/2013 IX/4334/2012 e IX/2633/2011, e stabilisce che le Aziende hanno
l'obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati
da ARCA e/o CONSIP. In via residuale le aziende sanitarie dovranno procedere attraverso
forme di  acquisizione aggregata all'interno dei  consorzi/unioni  formalizzate di  acquisto.
Solo nell'impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte la Aziende
Sanitarie potranno attivare delle iniziative di gara autonome;

- con la sopra citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sa-
nitarie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di raf-
forzare l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di
beni e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale
e/o di macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Siste-



ma Sanitario nel suo complesso;
RITENUTO:
- di formalizzare l'assegnazione della quota di investimento destinata all'ASST della

Valcamonica mediante l’aggiornamento del Piano degli investimenti esercizio 2022 e come
indicato nel decreto DG Welfare n.8332/2022 di iscrivere le somme assegnate, nel proprio
bilancio dell'esercizio 2022 alla voce “Crediti verso Regione per contributi in conto capitale
per finanziamenti per investimenti”;

- di aderire alle convenzioni sopraindicate;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole dei Responsabili del Servizio Tecnico Patrimoniale e del

Servizio di Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile dei contributi annotati nel Bilancio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto del decreto della DG Welfare n.8332 del 13.6.2022: “Assegnazio-
ne e impegno di € 495.638.148,00 di cui alla DGR n.XI/6426/2022 “Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approva-
zione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi,
con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione
dei soggetti attuatori esterni”;

2 - di prendere atto che con decreto DG Welfare n.8332 del 13.6.2022 la Direzione
Generale Welfare di Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore dell’ASST
della Valcamonica la somma complessiva di € 16.956.000,00 di cui:
• € 15.626.800 per M6 - C2 - Investimento 1.2 - Verso un nuovo ospedale sicuro e sosteni-
bile - Fondi PNC;
• €   1.329.200 per M6 - C2 - Intervento 1.1 - Grandi apparecchiature;
come di seguito dettagliato:

ALLEGATO
COMPONENT
INVESTIMEN

TO

DESCRIZIONE E SEDE
INTERVENTO

CUP RUP

IMPORTO
ASSEGNATO

PNRR
(IVA inclusa)

IMPORTO
ASSEGNTO

PNC
(IVA inclusa)

A

Component 2
Investimento 
1.2

Verso un 
nuovo 
ospedale 
sicuro e 
sostenibile

Adeguamento sismico Ospedale
di Edolo (Bs)

C21B21010960009
Geom.

Francesco
Minolfi

€ 6.176.800,00

Adeguamento sismico Ospedale
di Esine (Bs)

C47H21006430009
Geom.

Francesco
Minolfi

€ 9.450.000,00

C Component 2

Investimento 
1.1

RMN A 1.5 T - Radiologia Esine 
(Bs)

C49J22001690001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 914.000,00

MAMMOGRAFO - Radiologia 
Esine (Bs)

C49J22001700001 Ing.
Francesco

€ 260.000,00



ALLEGATO
COMPONENT
INVESTIMEN

TO

DESCRIZIONE E SEDE
INTERVENTO

CUP RUP

IMPORTO
ASSEGNATO

PNRR
(IVA inclusa)

IMPORTO
ASSEGNTO

PNC
(IVA inclusa)

Grandi 
apparecchiatur
e

Mazzoli

ECOTOMOGRAFO - Radiologia
Esine (Bs)

C49J22001710001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 82.000,00

SISTEMI RADIOLOGICI FISSI -
Radiologia Esine (Bs)

C49J22001720001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 73.200,00

TOTALE € 1.329.200 € 15.626.800

3 - di provvedere, come indicato nel decreto DG Welfare n.8332/2022, all’aggiorna-
mento del Piano degli investimenti esercizio 2022  inscrivendo le somme assegnate, nel
proprio bilancio dell'esercizio 2022 alla voce “Crediti verso Regione per contributi in conto
capitale per finanziamenti per investimenti”;

4 - che gli investimenti programmati saranno gestiti con il budget aziendale ai relativi
conti patrimoniali e che gli acquisti saranno formalizzati con appositi successivi decreti;

5 - per la parte relativa all’acquisizione e installazione delle grandi apparecchiature di
autorizzare  il  RUP  Ing Francesco Mazzoli,  all’espletamento degli  adempimenti che ver-
ranno richiesti;

6 -  di autorizzare il RUP Geom. Francesco Minolfi, all’emissione degli Ordinativi di
Fornitura (ODF) nell’ambito delle Convenzioni ARIA indicate in premessa, come di seguito
specificato:
-  Affidamento progettazione definitiva-esecutiva e  del coordinamento della  sicurezza in
fase di  progettazione per i lavori di “Adeguamento sismico Ospedale di Edolo”  mediante
Convenzione:  “AQ Servizi  di  ingegneria  e architettura inerenti  i  servizi  di  progettazioni
ARIA_2021_902-Lotto 1”;
-  Affidamento progettazione definitiva-esecutiva e  del coordinamento della  sicurezza in
fase di  progettazione per  i lavori di “Adeguamento sismico Ospedale di  Esine” mediante
Convenzione: “ARIA_2020_143.1R Rinnovo AQ Convenzione per la fornitura di servizi di
progettazione e verifiche progetti”-Lotto 2;

7  -  che il  ricavo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
13.956.000,00;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DECRETO DELLA DIREZIONE GENERALE WELFARE 
N.8332 DEL 13.6.2022: “ASSEGNAZIONE E IMPEGNO DI €. 495.638.148,00 DI 
CUI ALLA DGR N. XI/6426/2022 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA PNRR - MISSIONE 6 COMPONENT 1 E COMPONENT 2 E PNC – 
APPROVAZIONE DEL PIANO OPERATIVO REGIONALE (POR) E 
CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI, CON RIPARTIZIONE 
DELLE CORRISPONDENTI QUOTE DI FINANZIAMENTO PNRR/PNC - 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI ESTERNI”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/06/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta la regolarità contabile complessiva del contributo derivante dal
presente provvedimento pari ad € 16.956.000,00 con annotazione nel Bilancio 2022, come segue:

Competenza Conto Centro
di costo 

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale Annotazioni

2022

1502000050
CRED.V/REG.INVESTIMENTI

2003000020
PNRR-DGR XI/6426/22 

GRANDI APPARECCHIATURE

3130101
C.C. struttura Esine

€ 1.329.200,00 € 0,00 € 1.329.200,00

1502000050
CRED.V/REG.INVESTIMENTI

2003000030
PNRR-DGR XI/6426/22 
OSP_SICURO_SOST

3130101
C.C. struttura Esine

€ 15.626.800,00 € 0,00 € 15.626.800,00

TOTALE € 16.956.000,00 € 0,00 € 16.956.000,00

Breno, 29.06.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-06-30T14:28:49+0000




